contra la motonave M.
T. LARGO REMO, por razón de colisión en el Puerto Bahía Las Minas, la parte
demandada ha interpuesto recurso de apelación contra la sentencia de 19 de
octubre de 1998, en cuya virtud se le condenó a pagarle a la parte demandante la
suma de VEINTICINCO MIL BALBOAS (B/.25.000.00) en concepto daño emergente, gastos
e intereses y la suma de TRES MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/.3.500.00), en concepto
de costas. Agotadas las fases intermedias que gobiernan este recurso ordinario,
procede la Sala a resolverlo en el fondo, previas las consideraciones que se
dejan expuestas.

ANTECEDENTES DEL PROCESO

La sociedad CROWLEY AMERICAN TRANSPORT INC.

[...]

En el hecho DÉCIMO de la demanda se indica que el día 25 de octubre de
1994, la empresa BRADY MARINE REPAIR CO. INC. de Fort Laurderdala, Florida
realizó una cotización para la reparación de daños causados a la M/N SENATOR, con
motivo de la colisión, ascendiendo a la suma de DIECISÉIS MIL QUINIENTOS BALBOAS
(B/.16,500.00) en concepto de mano de obra y materiales. En el siguiente hecho
expresa la demandante que remitió nota al capitán de la empresa SMIT
INTERNATIONAL HARBOUR TOWAGE, por la cual se reclama el pago de las reparaciones
y manifestándose en dicha nota la disponibilidad de no cobrar gastos adicionales
de dique seco y lucro cesante, no recibiéndose contestación al respecto.
Seguidamente se refiere a que los renglones de gastos antes anotados ascienden
a la suma de TRECE MIL QUINIENTOS BALBOAS ( B/.13.500.00).

Con el libelo de demanda se solicitó SECUESTRO del remolcador M. T. LARGO
REMO, así como la certificación de presentación de la demanda, a fin de
interrumpir la prescripción.

Mediante Auto fechado el 16 de enero de l995, el Tribunal Marítimo de
Panamá decretó secuestro a favor de CROWLEY AMERICAN TRANSPORT INC.

[...]

LARGO REMO, de bandera panameña, la cual se encuentra en aguas
jurisdiccionales, hasta la concurrencia de la suma de TREINTA MIL BALBOAS
(B/30.000.00), en concepto de capital, más las costas que en cuanto al trabajo
en derecho se fijan, temporalmente, en la suma de CUATRO MIL CIENTO SESENTA Y
CINCO BALBOAS (B/.4,165.00).

Posteriormente, el Tribunal Marítimo mediante resolución de 24 de enero de
1995, (f. 37) suspendió la ejecución del secuestro, de conformidad con la
petición formulada por las partes en el proceso, toda vez que convinieron en la
consignación de una fianza, la cual fue aceptada por la demandante.

[...]

en el artículo 1464 del Código de Comercio corresponderá al demandado, soportar
los daños y perjuicios irrogados al buque demandante" (f 804).

En cuanto al daño emergente y lucro cesante reclamados por el actor,
cuantificándose el primero en la suma de DIECISÉIS MIL QUINIENTOS BALBOAS
(B/.16.500.00), advierte el juzgador que a pesar de que era ésta la única suma
reclamada en dicho concepto, se pudo observar, a lo largo del proceso,
específicamente en la fase de alegatos, que el actor adicionó a la misma los
siguientes rubros, como lo son; muellaje, dársenas, atraque, desatraque, pilotos,

[...]

MIL BALBOAS (B/30,000.00), desglosados así: DIECISÉIS MIL QUINIENTOS BALBOAS
(B/16.500.00) en concepto de reparaciones; OCHO MIL BALBOAS (B/.8.000.00) en
gastos de muellaje, dársenas, atraque, desatraque, pilotos, remolcadores,
linieros y la suma de CINCO MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/5,500.00) como gastos de
la nave, advirtiendo el tribunal que el demandante se circunscribe en su
reclamación al daño emergente.

En cuanto al lucro cesante indica el juzgador que el mismo no ha sido
probado y además, que el actor ha renunciando tácitamente al mismo, como se ha

[...]

Así las cosas, se aprecia en
la comentada sentencia que el tribunal tomó en cuenta la cotización hecha por
BRADY MARINE REPAIR INC.. Además de las otras pruebas aportadas al proceso y en
base a la sana crítica, expresa el juzgador que el daño emergente queda reducido
en CATORCE MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/.14,500.00). Al analizar los otros rubros
que pidió el demandante en el período de alegato, y de los cuales ya nos
referimos con anterioridad, el tribunal consideró, con base a los peritajes

realizados, que los gastos necesarios para el funcionamiento de la nave, los